Документ предоставлен КонсультантПлюс

[bookmark: Par1]УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕГИОНАЛЬНЫМ ТАРИФАМ
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 мая 2010 г. N 12/4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ (НОРМ) ПОТРЕБЛЕНИЯ
СЖИЖЕННОГО УГЛЕВОДОРОДНОГО ГАЗА НАСЕЛЕНИЕМ ПРИ ОТСУТСТВИИ
ПРИБОРОВ УЧЕТА ГАЗА НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 13 июня 2006 года N 373 "О порядке установления нормативов потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа", от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 15 августа 2009 года N 340 "Об утверждении Методики расчета норм потребления сжиженного углеводородного газа населением при отсутствии прибора учета газа", постановлением Администрации Волгоградской области от 13 октября 2008 года N 109-п "Об уполномоченном органе по утверждению нормативов потребления населением коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению на территории Волгоградской области", рассмотрев заключение эксперта, учитывая мнение межведомственной рабочей группы при Управлении по региональным тарифам, Управление по региональным тарифам Администрации Волгоградской области постановляет:
1. Утвердить среднемесячные нормативы (нормы) потребления сжиженного углеводородного газа населением при отсутствии приборов учета газа на территории Волгоградской области согласно приложению 1.
2. Среднемесячные нормативы (нормы) применяются при определении платы граждан за услуги газоснабжения в случае газоснабжения жилых помещений от резервуарных или групповых баллонных установок при отсутствии приборов учета газа.
3. Определить условия применения нормативов (норм) согласно приложению 2.
4. Ввести в действие нормативы (нормы) потребления сжиженного углеводородного газа населением при отсутствии приборов учета газа с 1 января 2011 года.

Начальник Управления
по региональным тарифам
Администрации
Волгоградской области
А.А.СТЕПАНЧЕНКО

[bookmark: Par27]Приложение 1
к постановлению
Управления по региональным
тарифам Администрации
Волгоградской области
от 19 мая 2010 г. N 12/4

[bookmark: Par34]СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЕ НОРМАТИВЫ (НОРМЫ)
ПОТРЕБЛЕНИЯ СЖИЖЕННОГО УГЛЕВОДОРОДНОГО ГАЗА НАСЕЛЕНИЕМ
ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА ГАЗА

	 N
п/п
	  Направление использования газа
	Единица измерения
	Норма расхода
    газа

	 1
	                 2
	        3
	      4

	1.
	Норматив (норма) потребления СУГ на
пищеприготовление
	кг/(чел. x мес.)
	     6,94

	2.
	Норматив (норма) потребления СУГ на пищеприготовление
и приготовление горячей воды для хозяйственных
и санитарно-гигиенических нужд (включая стирку белья) в условиях
отсутствия централизованного горячего водоснабжения:

	2.1.
	- при отсутствии газового
водонагревателя
	кг/(чел. x мес.)
	    10,45

	2.2.
	- при наличии газового
водонагревателя
	кг/(чел. x мес.)
	    16,94

	3.
	Норматив (норма) потребления СУГ
на индивидуальное (поквартирное)
отопление жилых помещений (жилых
домов, квартир, комнат)
	кг/(м2 x мес.)
	     3,40

[bookmark: Par68]Приложение 2
к постановлению
Управления по региональным
тарифам Администрации
Волгоградской области
от 19 мая 2010 г. N 12/4

[bookmark: Par75]УСЛОВИЯ
ПРИМЕНЕНИЯ НОРМАТИВОВ (НОРМ) ПОТРЕБЛЕНИЯ СЖИЖЕННОГО
УГЛЕВОДОРОДНОГО ГАЗА НАСЕЛЕНИЕМ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ
УЧЕТА ГАЗА

Норматив (норма) потребления СУГ на индивидуальное (поквартирное) отопление жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат) применяется в отношении отапливаемой площади.
Отапливаемая площадь здания определяется как площадь этажей (в том числе и мансардного, отапливаемых цокольного и подвального) здания, измеряемая в пределах внутренних поверхностей наружных стен, включая площадь, занимаемую перегородками и внутренними стенами.
В отапливаемую площадь здания не включаются площади теплых чердаков и подвалов, подвала (подполья), холодных неотапливаемых веранд, а также холодного чердака или его части, незанятой под мансарду.

[bookmark: _GoBack]